
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

gli artt. 54 - 56 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, che stabiliscono gli obiettivi ed i

tipi di interventi nel settore dell’apicoltura che gli Stati Membri possono inserire nei

propri piani strategici della PAC, nonché disposizioni in merito all’aiuto finanziario dell’

Unione;

RICHIAMATI

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno

ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e

che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei

prodotti agricoli, Parte II - Titolo I - Capo II – Sezione 5 “Aiuti nel settore dell’

apicoltura”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Delibera di Giunta Regionale n. 41/8 del 30

dicembre 2022. Sottoprogramma apistico regionale. Approvazione bando annualità

finanziaria 2023/2024.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

278467 del 30 maggio 2023 recante Modifica del decreto 30 novembre 2022, n.

614768, che stabilisce le disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE)

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’

ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal

VISTO

il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

614768 del 30 novembre 2022 relativo alle Disposizioni nazionali di attuazione del

Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013

e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’

apicoltura;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021,

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamenti

(UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli,

(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251

/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e

la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE)

n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle

regioni ultra periferiche dell'Unione;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il

Regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

E’ approvato l’allegato contenente il bando pubblico per la concessione di contributi

per gli interventi A (azioni A1 e A2) B (azioni B1, B2, B3, B4 e B5) e F (azione F1)

annualità 2024, facente parte integrante della presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

necessario adottare le relative procedure amministrative regionali per la

presentazione delle domande di aiuto e di pagamento per gli interventi e azioni del

sottoprogramma apistico regionale per l’annualità finanziaria 2024;

RITENUTO

le Istruzioni operative dell’OP Agea n. 79 del 31 luglio 2023 concernente “Reg. (UE)

n. 2021/2115, art. 55 Aiuto all’apicoltura”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 37 DecA 2747 del 20/07/2023

“Regolamento (UE) n. 2021/2115. Delibera di Giunta Regionale n. 41/8 del 30

dicembre 2022. Disposizioni per l’attuazione dei bandi per il sottoprogramma apistico

regionale. Annualità finanziaria 2023/2024”;

VISTO

la Delibera del 30 dicembre 2022, n. 41/8 concernente “Regolamento (UE) n. 2021

/2115. PSP 2023-2027. Interventi settoriali “Prodotti dell’apicoltura”. Sottoprogramma

regionale apistico” con la quale la Giunta Regionale approva il Sottoprogramma

apistico della regione Sardegna per il periodo 2023/2027;

VISTA

in particolare che è stata assegnata alla regione Sardegna la somma pari a euro

524.769 per la campagna 2024;

RILEVATO

il Decreto Ministeriale dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 28

dicembre 2022 con il quale è approvata la ripartizione dei finanziamenti del

Programma nazionale quinquennale per il miglioramento della produzione e

commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura per le campagne 2023 e 2024;

VISTO

che gli interventi nel settore apistico usufruiscono di finanziamenti pubblici per il 30%

a carico del FEAGA, come previsto all’articolo 39 del Regolamento delegato (UE) n.

2022/126 e per il restante 70%, a carico del Fondo di Rotazione di cui alla legge 16

aprile 1987, n. 183;

VISTO

EVIDENZIATO

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307

/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

IL Direttore del Servizio

Agostino Curreli

CMura

 

La presente Determinazione è trasmessa all’OP AGEA e ad ARGEA Sardegna per il

seguito di competenza.

ART.5

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale e

sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna ed

integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it

ART.4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale e

sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna ed

integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it

ART.4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.3

Sono aperti i termini fino al 20 novembre 2023 per la presentazione delle domande di

aiuto e pagamento per l’annualità finanziaria 2024 per gli interventi A (azioni A1 e A2)

B (azioni B1, B2, B3, B4 e B5) e F (azione F1).

ART.2


		2023-09-20T15:16:24+0200
	AGOSTINO CURRELI
	Firmato digitalmente da


		2023-09-20T15:16:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




